
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 10

CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, licença para tratamento de saúde, no período de 
23 a 27/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1871/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15776/2011, em 28/04/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Maria Luiza 
Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça Criminal, 
em virtude da designação do Promotor de Justiça LICURGO 
MARGALHO SANTIAGO para a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível, no dia 23/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2264/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA ARAÚJO 
COSTA para, deslocar-se para esta Capital, nos dias 19 e 
20/5/2011, a fim de realizar consulta médica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2265/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, 
licença para tratamento de saúde, no período de 29/4 a 
25/9/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2018/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1001/2011/MP/
CGMP, protocolizado sob o nº 17693/2011, em 12/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante as férias do titular, 
Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 
13 a 16/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2026/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, licença para tratamento de saúde, nos dias 12, 13, 
16 e 17/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2112/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, por 16 (dezesseis) dias, no período de 29/4 a 14/5/2011, 

com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2182/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
a participar do Seminário Internacional Constituição e Direitos 
Fundamentais, promovido pelo Instituto Brasiliense de Direito 
Público - IDP, no dia 25/5/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239481

Ato: 71/2011
Término Vínculo: 26/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / MURILO RIBEIRO CARDOSO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239484

Ato: 72/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / FÁBIO MARCELO LAGES COSTA (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239506

Órgão Público: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Tornar público o requerimento junto a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, de autorização para realizar o XIV 
TORPEP – Torneio de Pesca Esportiva de Piçarra, que será 
realizado no período de 23 a 25 de junho do ano corrente, sito a 
Vila Itaipavas, Município de Piçarra. Não foi determinado estudo 
de impacto ambiental.

Piçarra – PA, 01 de junho de 2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239168
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0028/2011.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (recarga).
Data, Hora, Local: 13/06/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 30 de maio de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239510

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Material de Armarinho
ABERTURA: 14 de junho de 2011 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, 
Santarém/Pa, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo 
telefone (0xx93) 2101-5550.

Santarém-Pará, 01 de junho de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239543

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna 
pública a licitação na modalidadepregão, termos da lei federal 
8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial nº 9/2011-
160601. objeto:Contratação de empresas de serviços mecânico, 
para manutenção de veículos, caminhão e maquinas pesada 
e recuperação de peças da frota da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Orde. Territorial.Abertura do pregão: dia 
16/06/2011 às 09:00h.Pregão presencial nº 9/2011-170601:Ob
jeto:Contratação de empresa para fornecimento de peças 
para os veículos e maquinas pesadas pertencentes à frota da 
secretaria municipal de infraestrutura e ordem territorial do 
município de Itupiranga município.Abertura do Pregão: dia 
17/05/2011 às 09:00h. Pregão Presencial nº 9/2011-200601: 
Objeto:Contratação de empresa, para prestação de serviços de 
manutenção e recarga de tonner e cartucho de impressoras às 
Secretarias Municipais de Educação (FUNDEB), Saúde e Secret. 
de Administração. Abertura do Pregão: dia 20/06/2011 às 
09:00hpresencial nº 9/2011-210601: objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de manilhas para manutenção e  
construção de redes de esgotos saneamentos básico dos bairros, 
distritos e sede do município de Itupiranga. Abertura do pregão: 
dia 21/06/2011 às 09:00h.Presencial nº 9/2011-220601: 
objetocontratação empresas, para fornecimento de material de 
manutenção de copa e cozinha das escolas de ensino infantil 
e fundamental do município de Itupiranga. Valor do edital R$ 
100,00. Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL 
da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 174, centro, Itupiranga - PA. 
03 demaio de 2011.

 Aquilino Sanches Neto 
 pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239546
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011/CPL/PMBGA.

Objeto: A prefeitura Municipal de Brejo Grande do 
Araguaia-PA. Através do seu pregoeiro faz saber aos 
interessados que realizara Pregão Presencial Tipo Menor Preço. 
Cujo objeto e aquisição de material para fazerreparos nas 
instalações municipais destinados a atender diversas secretaria 
da prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, Estado do 
Pará. Contato para informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 
de Maio Nº 272 Centro, Brejo Grande do Araguaia, Estado do 
Pará. e-mail nellsongoncallves@hotmail.com. Data da Abertura 
das Propostas: 15/06/2011,Horário: 14:00 horas.

 NELSON GONCALVES DA SILVA
 Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011/CPL/PMBGA.
Objeto: A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do 
Araguaia-PA. Através da sua CPL faz saber aos interessados 
que realizara Tomada de Preços Tipo Menor Preço. Tendo por 
objeto a Execução de obras de Infra-estrutura constante de 
Implantação/Recuperação de estradas vicinais nos projetos 
de Assentamento, Castanheira II e Bom Jesus, localizados no 
Município de Brejo Grande do Araguaia, Estado do Pará. Entre si, 
celebram o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
– INCRA, e Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia. 
Contato para informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 de 
Maio Nº 272 Centro, Brejo Grande do Araguaia, Estado do Pará. 
e-mail: nellsongoncallves@hotmail.com. Data da Abertura das 
Propostas: 21/06/2011,Horário: 09:00 horas.

 Manoel Alves dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio 
de sua Pregoeira torna público que no dia 14 de junhode 
2011, às 9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será 
realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para  
REGISTRO DE PREÇOS tipo menor preço por item, visando 
a aquisição de combustível (gasolina/óleo diesel), conforme 
especificações contidas no objeto do edital. O edital completo 
e maiores informações serão obtidas na Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, no endereço acima mencionado, pelo fone/


